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Abstrakt

Bakalářská práce „Americká reakce na francouzské stažení z velení vojenských složek

NATO“ se zabývá problematickým momentem, kdy se francouzský prezident Charles

de Gaulle v březnu roku 1966 rozhodl, že Francie opustí velení vojenských složek

NATO. Americká administrativa vedená prezidentem Lyndonem B. Johnsonem a jeho

ministrem zahraničních věcí Deanem Ruskem musela reagovat, jelikož Francie byla

jedním z klíčových aktérů v rámci multilaterálních struktur NATO. Americká reakce

byla překvapivě mírná, tolerantní a přijímající nový, Francií nastavený, status quo. Pro

pochopení těchto kroků, bylo nutné prozkoumat historické dokumenty a korespondenci

klíčových aktérů. Práce je proto založena z větší části na primárních zdrojích, tedy

korespondenci mezi ministerstvem zahraničí USA a jednotlivými velvyslanectvími.

V první části práce jsou rozebírány osobnosti a východiska zahraničních politik

prezidentů na obou stranách Atlantiku s cílem zajistit pochopení důvodů Francie

stáhnout se z NATO, stejně jako mírnost americké reakce. V druhé části je práce

zaměřena na moment, kdy se Francie rozhodla opustit vojenské složky NATO a

vzájemnou komunikaci mezi prezidenty. Třetí část pak ukazuje, jaké probíhaly přípravy

v americké administrativě před březnem roku 1966. Vysvětluje tendence v rámci

Johnsonova kabinetu i do jaké míry ovlivnil reakci USA ministr zahraničních věcí Dean

Rusk. Bakalářská práce došla k závěru, že rozhodnutí pro mírnost při jednání

s Charlesem de Gaullem přišlo jednak z důvodu snahy udržet kompaktní NATO a tím i

zajištění bezpečnosti v Evropě, ale také díky prozíravému postoji ministra Ruska, který

byl od počátku nakloněn možnosti počkat až de Gaulle odejde z čela Francie.

Abstract

The bachelor’s thesis “American reaction to French withdrawal from NATO military

forces” deals with problematic decision of French president Charles de Gaulle from

March 1966, when he decided to leave NATO military forces. American president

Lyndon B. Johnson and his Secretary of State Dean Rusk were forced to deal with new

situation in foreign policy. France was a key member and partner in NATO and the

withdrawal might complicate the whole future of Alliance. However crisis might be

difficult to deal with, American reaction was kind, tolerant and fully accepting new

status quo decided by France. For understanding such a position was necessary to

examine historical documents as well as the correspondence between key players. The

major part of thesis is based on primary sources, which means the correspondence

between State department and particular Embassies. The first part of bachelor’s thesis

analyses the characters and priorities in foreign policies of presidents on both sides of

Atlantic sea, with aim to understand the reasons of French withdrawal as well as the

docility of American reaction. The second part is focused on a moment of French

withdrawal and presidential communication. The third part studies the preparations in

American administrative before the March 1966. It explains tendencies in Johnson’s

government and influence of Dean Rusk on decision making. The paper attained the

conclusion that the decision for docility in approach to Charles de Gaulle was made

because of attempt to keep NATO compact as well as the effort to sustain security in

Europe. Another reason for such a decision was the attitude of Secretary of State Dean

Rusk, who thought from the very beginning that USA needed to wait until de Gaulle left

his office.
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Charles de Gaulle, Lyndon B. Johnson, Dean Rusk, Spojené státy americké, americká

zahraniční politika k Francii, NATO, analýza korespondence.
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Úvod

Lyndon B. Johnson se pokoušel pokračovat v budování systému nadnárodní

spolupráce, který zabrání komunistickým hnutím převzít moc kdekoliv na světě. Musel

se vypořádat s problematickým konfliktem ve Vietnamu a reagovat na vznik tendencí

směřujících ke sblížení východního a západního bloku.

Charles de Gaulle se snažil znovu vytvořit mezinárodní obraz velké Francie,

která po druhé světové válce ztratila status velmoci. Generál de Gaulle začal budovat

politiku, která se v mnohém rozcházela s představami politiků v USA, jelikož zájmy

Francie a Spojených států byly značně odlišné. V roce 1966 se priority těchto dvou států

rozcházely již natolik, že nemohly nadále spolupracovat v rámci NATO. Právě tomuto

historickému momentu se bude věnovat tato práce.

Důvodem výběru tématu byl můj osobní vztah k Francii, kde jsem studoval na

Sciences Po Lyon v rámci programu Erasmus. Jedním z předmětů, které jsem

navštěvoval, byly francouzsko-americké vztahy. Během kurzu se profesor okrajově

zmínil o tématu odchodu Francie z vojenských složek NATO. Tématu se však

nevěnoval detailněji a tak jsem se rozhodl své budoucí studium zaměřit právě na tento

historický moment. Domnívám se, že je důležité se tomuto tématu věnovat i

v současnosti, jelikož se opět napříč signatáři NATO uvažuje o změně struktur z důvodu

nového statu quo v Evropě. V takových momentech je vždy důležité zrekapitulovat

historické události a důvody, které vedly k vytvoření struktur, stejně jako krizové

momenty, kdy hrozil i teoretický rozpad celé Severoatlantické aliance.

Práce je tedy zaměřena na zásadní konflikt vzniklý v březnu 1966, kdy se

generál de Gaulle rozhodl, že Francie opustí vojenské složky Severoatlantické aliance.

Toto rozhodnutí znamenalo slovy ministra zahraničních věcí USA Deana Ruska

„logistickou katastrofu“. Problémy nevznikly jen na straně USA, které musely stáhnout

své jednotky z Francie, ale řešila se i otázka přeletů letadel přes území Francie a také

vyvstala otázka stažení francouzských vojsk z území Spolkové republiky Německo.

Ve své práci představím osobnosti obou prezidentů Lyndona B. Johnsona a

Charlese de Gaulla. Ukáži také důvody, kterými francouzský prezident vysvětloval své

činy. Společně s tím bylo potřeba jednoznačně definovat východiska zahraniční politiky

obou státníků pro pochopení důvodů jejich rozhodnutí z března 1966. Především má

však práce za cíl ukázat, jaká byla reakce ve Spojených státech amerických a jaká

probíhala jednání ohledně optimální reakce.
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Reakce USA na jednostranné vyhlášení odchodu Francie z velení vojenských

složek NATO, byla do značné míry neadekvátní, vezmeme-li v potaz, že Francie byla

jedním z největších spojenců v rámci struktur NATO. V případě, že by se pro takový

krok rozhodla Velká Británie, pravděpodobně by Spojené státy vytvořily koncepci

kroků k přesvědčení britské populace a politiků, aby Británie struktury NATO

neopustila. V roce 1966, kdy se Francie rozhodla pro opuštění Severoatlantické aliance,

vznikla ve Spojených státech naprosto jiná situace.

Administrativa prezidenta Johnsona na toto rozhodnutí reagovala fakticky jen

jedním dopisem z 22. března 1966. Tento dopis vyjadřoval tolerantní stanovisko a

nechával volnou ruku Francii. Američané se nepokusili francouzskou stranu ani

přesvědčovat o setrvání v NATO, ani nenabízeli alternativy k tehdejšímu uspořádání.

Jedna kapitola této práce je proto věnována jednáním členů Johnsonovy administrativy

v období od května 1965 do března 1966. Vysvětluje důvody, jaké vedly k takto mírné

reakci.

K objasnění americké reakce je nezbytně nutné nahlédnout do historických

dokumentů a korespondence klíčových aktérů. Na základě analýzy historických

materiálů bude možné interpretovat celý rozhodovací proces, nahlédnout do kontextu,

v rámci něhož byla rozhodnutí provedena a určit jací aktéři měli na formulaci americké

reakce největší vliv. Práce je tedy založena z větší části na primárních zdrojích, tedy

korespondenci mezi ministerstvem zahraničí USA a jednotlivými velvyslanectvími.

Dalším velice užitečným zdrojem informací byla publikace As I saw it od

tehdejšího ministra zahraničí Deana Ruska. Ministr sice ve svých pamětech nerozebírá

problematiku stažení Francie z velení vojenských složek NATO, ale dostatečně popisuje

jeho stanovisko vůči generálu de Gaullovi a možnosti vzniku Multilateral Forces

(MLF). Jeho smířlivý postoj k politice generála de Gaulla, tak jak je popsán v jeho

pamětech, odpovídá dostupným informacím z korespondence.

Další z důležitých zdrojů pro tuto práci byla kniha Demokraté a diktátoři od

Marka Bankowicze. Ideálně nastiňuje vnímání generála de Gaulla ostatními státníky,

stejně jako jeho cestu k moci, styl jeho politiky a způsob rozhodování v krizových

situacích.

Podstatnou knihou pro pochopení zahraniční politiky Francie pod vládou


[…]


budoucnosti Německa, a proto nechtěl vejít do konfliktu s Francií. Nechtěl, aby byli

Němci zahnáni do kouta a nuceni vybrat si mezi Washingtonem a Paříží. I proto zvolil

mírnější taktiku v korespondenci s de Gaullem a nenechal se dotlačit k příliš radikálním

řešením.
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Závěr

Cílem této práce bylo ukázat procesy probíhající v americké administrativě ve

vypjatém období přelomu let 1965-66, kdy Američané museli řešit krizi kolem stažení

Francie z velení vojenských složek NATO. Tedy stažení jednoho z nejdůležitějších

spojenců v rámci klíčové struktury pro udržení bezpečnosti a tím i ekonomické

spolupráce s Evropou. Rozhodnutí, které směřovalo k zachování klidného statu quo

v Evropě, bylo klíčové pro zlepšení spolupráce mezi Francií a Německem – státy, které

byly centrem politicko-ekonomického sjednocení Evropy.

Důvody k opuštění NATO, které měla Francie pod velením generála de Gaulla,

vyplývaly z jeho touhy po velikosti Francie a její nezávislosti. Jeho zahraničně-politická

priorita, tedy non-alignement, se odrážela v jeho rozhodnutí stáhnout francouzské

vojenské složky ze společného velení v rámci multilaterálního uskupení NATO. Francie

podle de Gaulla nebyla dostatečně nezávislá, pokud její armáda podléhala rozhodování

třetí strany. Zároveň mohl de Gaulle zvýšit potenciál nezávislosti Francie na státech

západní Evropy a USA svojí návštěvou Moskvy. Proto pravděpodobně urychlil celý

proces ukončení angažovanosti v NATO, aby získal lepší pozici při jednání se Sověty.

Zde se non-alignement prolínal s de Gaullovou politikou sbližování. Shrnutí těchto

dvou zahraničně-politických východisek bylo nutné pro pochopení pozice Francie a pro

rozklíčování americké reakce na tuto událost.

Jak již bylo v úvodu řečeno, Thomas Schwartz ve své knize věnované politice

prezidenta Lyndona B. Johnsona vyzdvihuje rozhodnutí nenechat se vehnat do

diplomatického konfliktu, jako převratnou záležitost. Tvrdí, že prezident odolal tlakům

svých kolegů z administrativy a zachoval se jako velký státník.

Podle dostupných dokumentů a zdrojů jen prezident naslouchal svému ministru

zahraničí, který byl od začátku smířlivý vůči de Gaullovi a věděl, že nemá smysl jít

proti němu. Práce primárně vystihuje, nakolik bylo nutné vést mezirezortní debatu a

nakolik tato usnesení měla vliv na reakci Spojených států v otázce stažení Francie

z velení vojenských složek NATO. Již od momentu, kdy bylo publikováno Draft

NSAM, tedy 8. října 1965, stála celá politika Spojených států na rozhodnutí Deana

Ruska, což právě Schwartz ve své práci opomíjí. Je pochopitelné, že klade břemeno

rozhodnutí na prezidenta Johnsona, ale příprava na francouzské stažení a volba
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smířlivého jednání s de Gaullem přicházela podle dostupných zdrojů ze strany ministra

zahraničí.

Tento moment a rozhodnutí generála de Gaulla byly také jedněmi z faktorů,

které přispěly k ukončení projektu multilaterální organizace s potenciálem být jaderným

spolkem (MLF). Tehdejší situace v Evropě a strach, že by přílišná snaha o větší

integraci v rámci NATO, mohla dohnat ostatní státy k podobné cestě, kterou zvolila

Francie. Snaha udržet status quo v Evropě a mírové uspořádání byly tedy pro

Johnsonovu administrativu daleko důležitější, než „pomstychtivost“.
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Summary

The aim of bachelor’s thesis was to show processes in American administration

at the turn of the years 1965/66. At this time USA had to deal with crisis around French

withdrawal from NATO forces that meant withdrawal of one of the most important

allies in the key security structure. The decision to keep a calm situation in Europe was

clearly crucial for cooperation between France and Germany – states that were the

centre of European political and economic unification.

Idea of “Great France” and absolute independence were the main reasons of

Charles de Gaulle’s decision to leave NATO forces. Priority of French foreign policy

(non-alignement) led inevitably to French withdrawal. According to the Charles de

Gaulle, France could not be truly independent if French army had to rely on other

countries. General with no doubt used the withdrawal to gain a better position before his

journey to Moscow. That was probably the reason why he accelerated the whole process

of leaving NATO. Here we can see the approach of de Gaulle’s policy of convergence.

These two priorities of French foreign policy were important for understanding the

French position and reasons of withdrawal as well as the understanding of American

reaction in this very moment.

Thomas Schwartz in his book dedicated to the policy of President Johnson

claims that Johnson’s decision to let de Gaulle do whatever he wanted to do was

something admirable and important for the future of Alliance. Schwartz declares that

Johnson acted as a great politician when he persisted and refused to react violently.

According to the available documents and sources President Johnson only

listened to his Secretary of State. Dean Rusk made his opinion clear from the very

beginning. He proclaimed that USA needed to wait until the General de Gaulle left the

office. This bachelor’s thesis shows the importance of debate among the departments of

American government and the influence of decisions taken by Secretary of State. Since

the creation of Draft NSAM from October 8, 1965, it was Dean Rusk who was

responsible for every action taken in communication with France and that is, what

Thomas Schwartz ignores in his book. It is understandable that Schwartz gave all the

merits to President Johnson, but the preparations for French withdrawal and the choice

of conciliatory approach towards General de Gaulle were both ideas of Dean Rusk

according to available sources.
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The decision of General de Gaulle was one of factors that conduced to the end of

MLF project. Situation in Europe and fear of losing other allies in NATO after French

withdrawal had larger significance than a political pressure to “cold hard decisions”.

The effort to hold a secure status quo in Europe was far more important to Johnson and

Rusk than “vindictiveness”.
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