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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá americkým postojem k vystoupení Francie z vojenských struktur NATO v roce 1966. Je
rozdělena do šesti hlavních kapitol. V první kapitole přibližuje osobní charakteristiky prezidentů Francie a USA.
Ve druhé a třetí teoretická východiska zahraničních politik obou zemí. Ve čtvrté a páté kapitole blíže sleduje
vlastní moment vystoupení Francie z vojenských struktur NATO a s tím související americké a francouzské
bezprostřední reakce. V páté a šesté kapitole pak podrobněji proces rozhodování v americké administrativě
reagující na výše uvedené kroky Francie. Hlavní teze autora je, že reakce Spojených států byla (v jistém smyslu
překvapivě) mírná a do určité míry i očekávaná. Prezidenta Johnsona podle autora (i vzhledem k zaneprázdnění
USA ve Vietnamu) ke smířlivé reakci vedla snaha udržet status quo a mír v Evropě a jednotu Severoatlantické
aliance. Na základě studia primárních pramenů pak autor uvádí, že velkou zásluhu na smírném způsobu vyřešení
situace a vliv na stanovisko samotného prezidenta Johnsona měl zejména ministr zahraničí Rusk jako člověk,
který nesl tíhu „veškeré komunikace a přípravy postupu“.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

K tématu existuje velké množství sekundární literatury i pramenů primárních. Oceňuji, že autor s primárními
prameny pracoval. Na druhou stranu bych ocenil větší propojení těchto pramenů se sekundární literaturou a
historickým dobovým kontextem (škoda, že autor neprostudoval např. i na IMS zpracovanou bakalářskou práci
Simone Radačičové, která se tomuto tématu věnovala poměrně zevrubně v roce 2006). Ač z jiných míst práce
vyplývá, že autor ví, že v roce 1966 Francie vystoupila pouze z vojenských struktur NATO a nikoliv ze
Severoatlantické aliance jako takové, není to např. na některých místech práce zcela patrné, že to až vzbuzuje
dojem, že autor mezi těmito pojmy jasně nerozlišuje. Např. „V roce 1966 se priority těchto dvou států rozcházely
již natolik, že nemohly nadále spolupracovat v rámci NATO.“ (str. 2), nebo „Důvody k opuštění NATO, které
měla Francie pod velením generála de Gaulla, vyplývaly z jeho touhy po velikosti Francie a její nezávislosti.“,
nebo „Proto pravděpodobně urychlil celý proces ukončení angažovanosti v NATO aby získal lepší pozici pro
jednání se Sověty.“(str. 33), nebo „That was probably the reason why he accelerated the whole process of
leaving NATO.“ (str. 35).

Podobným způsobem autor pracuje např. s pojmem bridge-building, kdy místy není zcela zřejmé, zda dostatečně
pochopil jeho definici: „Ačkoliv si to možná neuvědomoval, [prezident de Gaulle] kopíroval do značné míry
Johnsonovu politiku budování mostů...“ (str. 15) S „kopírováním“ bych to viděl spíše naopak. Byl to přeci de
Gaulle, a ne americký prezident, kdo cestoval v 60. letech jako první do Sovětského svazu, byl to de Gaulle, kdo
navázal diplomatické styky s Čínskou lidovou republikou dříve než USA, atp. Také jiný autorův závěr je
nepřesný (str. 32): „Tento mírný kurs Johnsonovy politiky do značné míry vyplynul právě z jeho smířlivé
doktriny budování mostů, kterou chtěl Johnson zajistit mír a nikoliv vyvolávat spory mezi spojenci.“. Politika
stavění mostů nebyla určena pro řešení sporů mezi spojenci v NATO (viz dále otázka při obhajobě).

Ušité horkou jehlou se jeví i některé další závěry. Pokud např. autor zmiňuje, že v porovnání s de Gaullem nebyl
Lyndon Johnson „příliš ambiciózním člověkem“ doporučil bych mu podívat se např. na charakteristiku L.
Johsona v knihách Karla Durmana. Na místě by bylo rovněž při hodnocení de Gaullova vztahu k USA zmínit, že
jej negativně mohl ovlivnit i postup prezidenta Roosevelta (jehož byl L. Johnson, jak autor správně píše,
spolupracovníkem a oblíbencem). Během druhé světové války totiž Roosevelt dlouho odmítal uznat de Gaulla za
vůdce francouzského odboje, přestože jím již fakticky byl.

Podobně lze jinak nahlížet na de Gaullovo vystoupení z vojenských strukur Severoatlantické aliance, jako na
snahu mít o to větší kontrolu nad vlastní zahraniční politikou, včetně politiky (a pevného postoje) vůči
Sovětskému svazu. Generál např. negativně vnímal sblížení postojů USA a SSSR na úkor Francie, Velké
Británie a Izraele během Suezské krize v roce 1956.

Struktura studie je nicméně logická a argumentace relativně srozumitelná. Lépe provázaný by se zbytkem práce
mohl však být i úvod a závěr.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je o něco kratší než je obvyklé. Slovo „embarasing“ (str. 24) se píše „embarrassing“; slovní spojení
„potentionally embarrasing activities in France“ bych přeložil raději jako „potenciálně rušivé“ než
„potencionálně trapné“ aktivity ve Francii. Odkazy v poznámkovém aparátu na str. 11 a 12 jsou složeny ze 7
odkazů za sebou na stejný zdroj, doporučil bych prostřídat s jinými prameny.

Funkci Francise M. Batora (str. 31) bych překládal raději jako náměstka prezidentova poradce pro národní
bezpečnost (Deputy Assistant to the President for National Security Affairs, Deputy National Security Advisor),
než jako „zvláštního poradce pro národní bezpečnost“. Mohlo by dojít k záměně se skutečným prezidentovým
poradcem pro národní bezpečnost, jenž mu byl nadřízen (a byl jím od 1.4. 1966 Walt W. Rostow, Special
Assistant for National Security Affairs, zkráceně National Security Advisor).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Oceňuji použití primárních pramenů, práce je čtivá, její cíl byl naplněn. Splňuje všechny požadavky na
bakalářskou práci. Jistou slabinu vidím v zasazení práce do historického kontextu, kdy někeré autorovy závěry
nebo nepřesné formulace zbytečně kazí celkový dojem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co byla Johnsonova politika „budování mostů“ a vůči komu byla zaměřena?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Martina Hampejse doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 6. 6. 2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.